
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета 

 по вопросу «Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА  

2020-2021 учебного года» 
 

к протоколу №1              от 29 сентября 2021 г. 
 

Заслушав и обсудив доклад начальника Учебно-методического управления 

Фозилхонова Д.О. «Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА 2020-

2021 учебного года», Ученый совет констатирует, что факультетами и кафедра-

ми была выполнена определенная работа по подготовке и проведению сессии и 

обеспечению необходимых условий для работы аттестационных комиссий по 

проведению ГИА выпускников, несмотря на эпидемиологическую обстановку. 

В соответствии с приказами ректора за №5а от 07.01.2021 г. «О календарном 

графике учебного процесса по основным образовательным программам бака-

лавриата и специалитета РТСУ весеннего семестра 2020-2021 учебного года», 

№46 от 01.03.2021 г. «О календарном графике государственной итоговой атте-

стации по основным образовательным программам бакалавриата и специалитета 

РТСУ 2020-2021 учебного года» и приказом ректора за №85 от 24.04.2021г. «Об 

установлении сроков проведения ГИА выпускников-магистрантов очной формы 

обучения» были установлены сроки сдачи студентами зачетов и экзаменов лет-

ней экзаменационной сессии, сроки проведения государственной итоговой атте-

стации выпускников всех направлений очной и заочной форм обучения. 

Своевременно составлены и утверждены расписания зачетов и экзаменов, 

проведена определенная работа по подготовке студентов к сдаче сессии. 

По показателям абсолютной успеваемости рейтинг факультетов выглядит 

следующим образом: 

- факультет истории и международных отношений – 94,2% 

- факультет иностранных языков – 93,1% 

- естественнонаучный факультет – 88,0%  

- факультет экономики и управления 75,0% 

- факультет русской фил., журналистики и медиатехнологий – 65,4 % 

- юридический факультет – 57,6%. 

Процент успеваемости по университету составил – 79,9% (против 97,2% в 

2019/2020) по очной форме обучения. Успеваемость по заочной форме обучения 

в масштабе Университета составила 77,8%, данный показатель в аналогичный 

период прошлого учебного года составлял 62,6%. 

Причины низкой успеваемости студентов:  

- недостаточно ответственное отношение студентов к учебным занятиям по 

некоторым дисциплинам;  

- нерегулярное посещение студентами занятий во время семестра;  

- слабая образовательная база студентов. 

На июнь 2021 года в магистратуре РТСУ обучалось 615 человек (473 – очно и 

142 – заочно) по 22 программам 11 направлений подготовки.  

Успеваемость магистрантов первого года очной формы обучения в летней 

экзаменационной сессии 2020-2021 учебного года составляет 93,8%, тогда как за 

2019-2020 год по итогам летней экзаменационной сессии процент успеваемости 

составлял 84,3%.   



2 

Следует отметить, что несмотря на эпидемиологическую обстановку, летняя 

сессия была проведена в установленные сроки, в соответствии с локальными 

нормативными документами университета, в которых были определены меро-

приятия по организации и проведению летней зачётно-экзаменационной сессии. 

Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образо-

вательным программам высшего образования – программам бакалавриата, про-

граммам специалитета и программам магистратуры соответствовало требовани-

ям Порядка проведения ГИА выпускников, утвержденный приказом МОН РФ 

№636 от 29 июня 2015 года.   

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата и специалитета  очной 

формы обучения: 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

-

к
о
в

 

д
о
п

у
щ

ен
о
 

к
 Г

И
А

 

н
е 

я
в

и
в

-

ш
и

ес
я

 н
а
 

Г
И

А
 

у
ч

а
ст

в
о
-

в
а
в

ш
и

х
 

н
а
 Г

И
А

 

н
е 

сд
а
л

и
 

Г
И

А
 Завершили обу-

чение 

кол-во % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Юридический 161 161 - 161 2 159 98,7% 

2 Фак. экономики и управ. 194 193 1 192 1 191 98,4% 

3 Естественнонаучный фак. 130 130 1 129 1 128 98,4% 

4 Фак. истории и МО 142 139 - 139 3 136 95,7% 

5 Фак. русс.фил., журн. и медиа. 113 109 1 108 - 108 95,6% 

6 Фак. иностранных языков 181 180 - 180 - 180 99,4% 

 ВСЕГО: 921 912 3 909 7 902 97,9 

 

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата заочной формы обуче-

ния: 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

к
о
в

 

д
о
п

у
щ

ен
о
 к

 

Г
И

А
 

н
е 

я
в

и
в

ш
и

-

ес
я

 н
а
 Г

И
А

 

у
ч

а
ст

в
о
-

в
а
в

ш
и

х
 н

а
 

Г
И

А
 

н
е 

сд
а
л

и
 

Г
И

А
 Завершили 

обучение  

кол-

во 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Юридический 111 110 4 106 - 106 95,5% 

2 Фак. экономики и управ. 151 148 15 133 - 133 88,0% 

3 Фак. истории и МО 47 46 1 45 - 45 65,7% 

4 Фак. русс.фил., журн. и медиа. 96 91 - 91 - 91 94,8% 

 ВСЕГО: 405 395 20 375 - 375 92,5 

 

Выпуск по программам магистратуры очной формы обучения: 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

к
о
в

 

д
о
п

у
щ

ен
о
 к

 

Г
И

А
 

н
е 

я
в

и
в

ш
и

-

ес
я

 н
а
 Г

И
А

 

н
е 

сд
а
л

и
 

Г
И

А
 Завершили 

обучение  

кол-

во 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 ВСЕГО 167 146 - 8 138 93,8 

 



3 

Вместе с тем, в работе подразделений, обеспечивающих учебный процесс, 

отмечен ряд недостатков. В частности, на кафедрах не должным образом анали-

зируются результаты рейтингов, не в полной мере выполняются требования к 

самостоятельной работе студентов и не всегда учитываются при оценивании 

промежуточных достижений обучающихся. Совершенствования требует органи-

зация индивидуальной работы со студентами, актуализация единых требований 

к подготовке тестовых заданий, а также организация работы кураторов академи-

ческих групп. На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Работу по организации и проведению летней зачётно-экзаменационной сес-

сии 2020-2021 учебного года и ГИА выпускников считать удовлетворительной. 

2. Руководителям учебных структурных подразделений: 

2.1. деканатам факультетов проанализировать показатели промежуточной 

аттестации, особо внимание уделив анализу успеваемости в академических 

группах с низким показателем результатов летней зачётно-экзаменационной сес-

сии. Результаты обсудить на заседаниях кафедр и учебно-методических советах, 

и наметить мероприятия, направленные на совершенствование учебного процес-

са в соответствии с требованиями действующих ФГОС (до 15.10.2021 г.); 

2.2. с целью стимулирования обучающихся к регулярной работе, развитию 

индивидуальных способностей и творческого потенциала, повышению мотива-

ции к освоению образовательных программ, а, следовательно, и повышению ка-

чества подготовки специалистов, заведующим выпускающих кафедр система-

тически контролировать проведение индивидуальной работы преподавателей с 

обучающимися (в течение семестра). 

2.3. кураторам академических групп усилить контроль за учебной дисци-

плиной обучающихся; 

2.4. заведующим кафедрами повысить ответственность ППС за своевремен-

ное внесение данных по успеваемости студентов в систему «электронного жур-

нала»; 

2.5. заведующим кафедрами контролировать вопросы планирования и орга-

низации учебно-методического и нормативно-методического обеспечения само-

стоятельной работы студентов на основе разработанных рекомендаций как по 

изучению соответствующих дисциплин, так и по самостоятельной работе; 

2.5. заведующим кафедрами контролировать своевременное формирование 

базы тестовых заданий для проведения компьютерного тестирования по дисци-

плинам промежуточной аттестации (до 20 ноября 2021 г.); усилить контроль за 

трудовой и исполнительской дисциплиной преподавателей и сотрудников фа-

культетов по организации и проведению зачётно-экзаменационных сессий. 

2.6. По результатам заключений ГЭК заведующим кафедрами: 

2.6.1. усилить качество теоретической подготовки обучающихся и примене-

ния знаний на практике; 

2.6.2. исключить формальность проведения практики студентов; 

2.6.3. усилить контроль за проведением кафедрами/руководителями про-

грамм процедуры предзащиты выпускных квалификационных работ с целью не-

допущения заимствований из интернета источников в содержании работ, фор-

мальной ссылки на источники библиографии, неправильного оформления работ 

др. 



4 

3. Начальнику ЦИТ и ДО Якубову Б.И.: 

3.1. усилить контроль за своевременным и качественным формированием 

сводных ведомостей по успеваемости, по текущему контролю знаний, промежу-

точной аттестации студентов; 

3.2. систематически организовывать обучающие семинары для преподавате-

лей, не имеющих практику ведения «электронного журнала» и онлайн обучения 

с применением дистанционных образовательных технологий; 

3.3. совершенствовать систему проведения промежуточной аттестации в со-

ответствии с требованиями кредитно-рейтинговой системы обучения; 

3.4. контролировать техническое сопровождение технических средств обуче-

ния, их техническое состояние и принимать своевременные меры по устранению 

имеющихся недостатков. 

3.5. усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной сотруд-

ников ЦИТ и ДО по организации и проведению зачётно-экзаменационных сес-

сий.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

проректора, проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ      Ходжазода Т.А. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Ташматова Г.Х.   
 


